



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月10日

上場会社名 株式会社高見沢サイバネティックス 上場取引所 東
 コード番号 6424 URL <https://www.tacy.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見澤 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 高橋 利明 (TEL) 03-3227-3361
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績 (2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,587	△31.2	△494	—	△496	—	△360	—
2026年3月期第1四半期	2,307	△30.2	△238	—	△234	—	△182	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 △353百万円(—%) 2026年3月期第1四半期 △156百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△84.29	—
2026年3月期第1四半期	△41.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	15,003	5,959	39.7
2026年3月期	16,397	6,619	40.4

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 5,959百万円 2026年3月期 6,619百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	23.00	23.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	—	—	23.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想 (2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,900	△31.7	△740	—	△740	—	△520	—	△118.22
通期	14,330	11.1	770	24.5	740	23.4	520	4.7	118.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	4,525,000株	2026年3月期	4,525,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	353,432株	2026年3月期	126,432株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	4,281,326株	2026年3月期1Q	4,398,568株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善等により緩やかな回復の動きがみられる一方で、継続的な物価の上昇、不安定な為替変動、中東情勢を巡る地政学リスクの高まりなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

この様な経済環境のもと、当連結グループは、交通システム機器、メカトロ機器、特機システム機器の各部門において営業活動を展開してまいりました。当連結グループは、第4四半期に売上が集中する傾向にあります。当連結会計年度は、例年以上にその傾向が強い計画となっております。そのため、当第1四半期連結累計期間の売上高は、ほぼ計画通り推移しているものの、前年同期と比べ31.2%減少し、15億8千7百万円となりました。その内訳としましては、防災計測システムやセキュリティシステムをはじめとする特機システム機器が堅調に推移しましたが、前期はホームドアの納入が第1四半期より始まっていたのに対し、当期は第3四半期以降に集中していることから、前年同期比で交通システム機器の売上が減少いたしました。

損益面につきましては、売上高の減少に加え、原価率の上昇及びエアラインプリンタ事業等の開始に伴うコンサル費用などの発生により、営業損失4億9千4百万円（前年同期は2億3千8百万円の損失）、経常損失4億9千6百万円（同2億3千4百万円の損失）となりました。また、繰延税金資産の積増しにより法人税等調整額を1億5千5百万円計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純損失は3億6千万円（同1億8千2百万円の損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は150億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億9千4百万円減少いたしました。これは、主に受取手形、売掛金及び契約資産の減少27億4千7百万円等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は90億4千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億3千4百万円減少いたしました。これは、主に短期借入金金の減少3億8千8百万円、支払手形及び買掛金の減少3億6千5百万円等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は59億5千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億5千9百万円減少いたしました。これは、主に利益剰余金の減少4億6千2百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間及び通期予想につきましては2026年5月14日の決算短信で発表しました業績予想からの変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,737,153	2,843,880
受取手形、売掛金及び契約資産	4,824,448	2,076,516
電子記録債権	237,166	535,217
商品及び製品	638,239	687,877
仕掛品	679,617	1,070,160
原材料及び貯蔵品	1,377,880	1,559,722
その他	215,110	342,242
貸倒引当金	△4,617	△2,361
流動資産合計	10,704,998	9,113,256
固定資産		
有形固定資産	2,636,794	2,588,396
無形固定資産	665,334	721,104
投資その他の資産	2,390,788	2,580,817
固定資産合計	5,692,917	5,890,317
資産合計	16,397,915	15,003,574
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,145,061	779,265
電子記録債務	150,231	223,834
短期借入金	2,545,000	2,156,500
未払法人税等	121,215	23,440
賞与引当金	492,644	692,897
受注損失引当金	243,324	248,256
その他	847,580	736,152
流動負債合計	5,545,058	4,860,345
固定負債		
社債	1,550,000	1,550,000
長期借入金	220,000	220,000
退職給付に係る負債	1,996,715	2,005,351
長期末払金	52,872	51,702
資産除去債務	51,442	51,105
その他	362,495	305,546
固定負債合計	4,233,526	4,183,705
負債合計	9,778,584	9,044,051
純資産の部		
株主資本		
資本金	700,700	700,700
資本剰余金	722,424	722,424
利益剰余金	4,582,039	4,120,019
自己株式	△96,962	△302,397
株主資本合計	5,908,201	5,240,746
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	469,409	493,918
退職給付に係る調整累計額	241,720	224,859
その他の包括利益累計額合計	711,129	718,777
純資産合計	6,619,330	5,959,523
負債純資産合計	16,397,915	15,003,574

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,307,481	1,587,982
売上原価	1,787,857	1,295,054
売上総利益	519,624	292,928
販売費及び一般管理費	758,619	787,459
営業損失(△)	△238,994	△494,530
営業外収益		
受取利息	87	493
受取配当金	21,024	16,273
不動産賃貸料	3,720	3,720
その他	2,101	1,182
営業外収益合計	26,933	21,669
営業外費用		
支払利息	10,053	13,354
社債利息	4,633	4,650
不動産賃貸費用	7,317	5,072
その他	62	129
営業外費用合計	22,067	23,207
経常損失(△)	△234,127	△496,069
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△234,127	△496,069
法人税、住民税及び事業税	24,604	20,112
法人税等調整額	△76,298	△155,329
法人税等合計	△51,694	△135,217
四半期純損失(△)	△182,433	△360,852
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△182,433	△360,852

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純損失(△)	△182,433	△360,852
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	42,709	24,508
退職給付に係る調整額	△16,846	△16,860
その他の包括利益合計	25,863	7,647
四半期包括利益	△156,570	△353,205
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△156,570	△353,205

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(その他)として繰り延べております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

当連結グループは、電子制御機器の製造販売及びこれら付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	90,674千円	90,562千円